Exploitations caprines,
Systeme "enrubannage”

REPERES TECHNIQUES ET ECONOMIQUES 2017/2018

Nouvelle-Aquitaine,
Pays-de-la-Loire et
Bretagne
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c S Cette fiche a été réalisée pour les éleveurs

et leurs conseillers a partir des résultats des
exploitations du Réseau caprins Nouvelle
Aquitaine, Pays de la Loire et Bretagne
appartenant au systéme "enrubannage".

Il s'agit d'élevages dont le systéeme
alimentaire est basé sur I'utilisation de
déshydratés et/ou d’aliments fibreux. Les
fourrages (y compris la paille)
représentent un peu plus de la moitié de
la ration. Dans ce groupe, certaines
exploitations sont spécialisées, d'autres
ont également un atelier bovins viande
et/ou cultures de vente.

CARACTERISTIQUES STRUCTURELLES

m Criteres Moyenne Ecart
o UMO 2,5 2,0-3,2
z dont UMO exploitant 2,0 2,0-2,0
m dont UMO salariés 0,5 0,0-1,2
: Lait produit (litres) 285 700 181 600 - 497 500
N

E Nombre de chévres 344 228 - 626
\m Nombre UGB caprins 71 48 -124
o Total UGB 117 75-181
z SAU (ha) 123 81-216
o dont cultures de vente 66 20-180
L

F dont SFP 57 36-117
(&) SAU/UMO totales (ha) 49 32-72
m Surface en dérobée 1 0-4
- o

J Surface irriguée 26 0-113
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CONDUITE DU TROUPEAU

Criteres

Lait produit par chevre (litres)
TB moyen laiterie (g/1)
TP moyen laiterie (g/l)
Nombre mois a plus 2 millions de cellules
Taux de réforme (%)
Taux mortalité adultes (%)
Taux renouvellement (%)
Concentrés et déshydratés troupeau
En kg par chevre
En g par litre
Concentrés et déshydratés chévres
En kg par chevre
En g par litre

Prix moyen des concentrés (€/tonne)

CONDUITE DES SURFACES FOURRAGERES

Criteres

Nombre chévres/ha SFP caprine
Fourrages en kg par chévre par an
Part fourrages (%)
Charges SFP (€/ha SFP)
dont engrais (€/ha SFP)
dont semences (€/ha SFP)
dont phytos (€/ha SFP)
dont fournitures et irrigation (€/ha SFP)

ELEMENTS DU BILAN

Critéres
Actif total hors foncier (€)

dont batiments et installations (%)
dont matériel (%)
dont cheptel (%)

Actif/UMO familiale (€)

Taux d’endettement hors foncier (%)

Moyenne
842

39,3
33,5

20
15
30

718
789

436
515
291

Moyenne
12

739
58
276
87
50
39
99

Moyenne
623 400

23
9
24
311700
57
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747 -1 010
36,5-42,8
31,7 - 36,2
2-8
13-27
5-31
26-38

575-915
668 - 999

313-621
406 - 624
250-340

Ecart
8-18
481-1394
46 - 74
47 - 657
34-186
15-87
0-92
0-320

428 200 - 831 900

6-46
0-25
11-40

214100 - 416 000

24 -90
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MARGE BRUTE DE L'ATELIER LAIT

Criteres Moyenne

Produit de I'atelier caprin (€/1 000 I) 784 694 - 905
Prix du lait vendu (€/1 000 I) 703 662 - 751
Produit viande (€/1 000 |) 39 7-71
dont cheévres de réforme (€/1 000I) 8 3-19
Prix des chévres de réforme (€/téte) 32 17-72
dont chevreaux (€/1 000I) 12 2-37
Prix des chevreaux (€/téte) 11 2-26
dont reproducteurs (€/1 000l) 22 0-51
Aides et autres produits (€/1 000l) 42 16-116
Charges opérationnelles (€/1 000 1) 293 229 - 372 I I
Co(it de concentrés et déshydratés (€/1 000I) 176 127 - 225
dont chévres (€/1 000I) 156 110-203
dont chevrettes (€/1 000l) 20 14 - 25
Poudre de lait (€/1000I) 23 16 -31
Achat de fourrages (€/1 000I) 0,3 0,0-1,3
Charges SFP (€/1 000l) 33 7 -100
Frais d’élevage (€/1 000 I) 60 45 - 80 | |
Frais d’élevage (€/chévre) 50 40 - 64
dont véto (€/chévre) 9 4-15
dont contrdle de performances (€/chévre) 14 11-18
dont repro (€/chévre) 5 1-10
Marge brute (€/1 000 I) 492 417 - 567
Marge brute/produit (%) 63 55-72
Marge brute (€/chévre) 416 322 -547
Marge brute (€/ha SFP caprine) 5300 3500 -10 000

BATIMENTS ET MATERIEL

|
Criteres Moyenne

Mécanisation avec amortissements (%PBT) 19 12-29

Mécanisation avec amortissements (€/ha SAU) 611 280-1117
dont carburant (€/ha SAU) 68 53-88
dont entretien (€/ha SAU) 91 38-170
dont travaux par tiers (€/ha SAU) 10 0-28
dont amortissements (€/ha SAU) 252 116 - 389

Batiments et installations avec amortissements 6 310

(% PBT)

?s;bnégr)lts et installations avec amortissements 247 58- 646
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RESULTAT GLOBAL DE L’EXPLOITATION

Criteres Moyenne
Produit total (=PBT) (€) 358 500 244900 - 477 300
dont aides (%) 15 9-25
dont atelier caprin (%) 62 49 - 81
dont cultures de vente (%) 16 4-38
dont autres (%) 22 8-44
Charges opérationnelles/PBT 35 29-40
Charges de structure/PBT (%) 31 30-34
dont MSA (%) 4 1-7
dont salaires (%) 4 1-7 I I
dont fermages et MAD (%) 6 3-10 I I
dont mécanisation (%) 11 7-15 I I
dont eau et électricité (%) 2 1-3 I I
EBE avant main d’ceuvre/PBT (%) 41 33-49 I I
EBE/PBT (%) 34 28-41 | |
EBE/UMO familiale (€) 61000 38500-91700 | |
Amortissements/PBT (%) 14 10-18 I I
dont matériel (%) 8 4-16 I I
dont batiments et installations (%) 6 3-10 I I
Frais financiers/PBT (%) 3 1-6
Revenu agricole/PBT (%) 17 6-31
Annuités/PBT (%) 17 10 - 27
Annuités/EBE (%) 53 24-92
Revenu disponible/PBT (%) 17 4-30
Revenu disponible/UMO familiale (€) 31200 10300-52 100
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Un dispositif partenarial associant des éleveurs et des ingénieurs de I'Institut de I'Elevage et des Chambres d’agriculture pour
produire des références sur les systémes d’élevages.
Ce document a regu I'appui financier de FranceAgrimer et du Casdar
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